广 东 省 建 筑 安 全 协 会

粤建安协〔2021〕31 号

广东省建筑安全协会关于对 2021 年上半年
广东省建筑施工特种作业人员培训中心考核考

评情况的通报

各培训中心：

根据《广东省建筑安全协会关于开展 2021 年上半年建筑施

工特种作业人员培训中心考核考评工作的通知》（粤建安协

〔2021〕25 号）有关要求，我协会于 8 月 10 日至 20 日对全省

10个建筑施工特种作业人员培训中心进行了2021年上半年考核

考评。现将相关情况通报如下：

一、基本情况

本次考核考评以听取汇报、查阅资料、面试测评、实地检查

等方式，对培训中心在教育信息化应用、教务管理服务水平、考

核场地设备设施维护、教学质量提升手段、疫情防控常态化、培

训中心相关负责人岗位履职和综合业务能力等方面进行考核考

评。经考核，全省 10 个建筑施工特种作业人员培训中心评为优

秀 5 个、合格 2 个，基本合格 3 个，合格率为 100%，优秀率为

50%。

各培训中心因地制宜，积极办学，对建筑施工特种作业人员

培训考核工作高度重视。一是积极配合实施理论上机考核，培训

中心按要求配套完善理论电脑考室，并在考前对学员进行在线考

试系统操作流程演示说明及培训；二是疫情防控常态化管理落实

到位，大部分培训中心按要求认真贯彻和落实防疫防控工作，疫

情防控标识清晰，防疫物资配备充足；三是完善培训中心内部管

理，各培训中心能根据《广东省建筑施工特种作业人员管理制度

汇编》有关新规定及新形势下对培训中心的新要求及时更新管理

制度，同时完善内部组织架构，做到定人定岗定责；四是加强培

训教师及考核考评员队伍建设，各培训中心积极参与和开展培训

教师、考核考评员交流学习活动，促其不断提高综合素质与专业

水平。

二、存在问题

（一）个别培训中心不重视培训教师与考核考评员队伍发

展，严重缺乏符合资格的本地培训教师及考核考评员，无法保证

培训考核质量；

（二）个别培训中心在执行疫情防控登记工作时流于形式、

落实不到位，疫情防控意识淡薄，造成不良影响；

（三）部分培训教师的授课课件不符合要求，教学案例单一

且不符合施工现场实际情况，无法满足教学要求；

（四）部分考核考评员不熟悉考核内容及考核流程，未能严

格按照评分标准和考核要求实施考评。

三、下一步工作

各培训中心应充分认识特种作业人员培训考核工作的重要

性，全面落实《广东省建筑施工特种作业人员培训考核管理制度》

主体责任。一是要求培训中心继续落实疫情防控常态化管理，认

真贯彻习近平总书记关于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作

的重要指示精神，把疫情防控工作作为当前首要任务来抓；二是

加强培养高质量培训教师及考核考评员团队，要求培训中心根据

自身情况积极发展本地培训教师及考核考评员队伍，要把好师资

和考评员入门关，对优秀师资和考评员要做好聘任工作，坚持执

行师德师风优先的路线，做好名师引领作用，通过多种方式激励

优秀培训教师与考核考评员，我协会将对各培训中心培训教师及

考核考评员进行专项考核；三是抓好教务工作，要求培训中心牢

固树立以学员为本的宗旨，提高培训中心综合服务意识；四是狠

抓考核精细化管理，要求培训中心科学制定培训考核计划，认真

配合做好考核组织工作，规范考场秩序及设备管理，确保考核工

作有条不紊开展；五是加强业务培训，不断强化培训中心职能人

员综合素质，进一步提升培训中心社会诚信。

附件：广东省建筑施工特种作业人员培训中心 2021 年上半年考

核考评情况汇总表

广东省建筑安全协会

2021 年 9月 1 日